
ORDINE DEL GIORNO 

 

SEDUTA DEL 17/18.9.2013 

PROPOSTO DA: Ciro Borriello  

MODIFICATO E APPROVATO ALL’UNANIMITA’ 

 

ISTITUZIONE DEL FONDO COMUNALE ANTICRISI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE E DEI 
GIOVANI CON PL, E ALLE PICCOLE IMPRESE EDILI IN DIFFICOLTA' A CAUSA DELLA 
CONTRAZIONE ECONOMICA. 
 
E' istituito un fondo comunale per il contrasto agli effetti della crisi economica con una dotazione iniziale di 
€ 1.000.000,00. Il fondo sarà alimentato con una quota del proveniente dall'addizionale IRPEF che ogni 
anno sarà determinata in sede di approvazione del bilancio di previsione dal consiglio comunale e potrà 
essere ulteriormente incrementato con stanziamenti che saranno di volta in volta deliberati dal Consiglio 
Comunale. 
Misura 1*contributo pari al 50% del versamento annuale INPS per i giovani fino a 35 anni titolari di ditte 
unipersonali con PI in condizioni di regolarità contributiva e tributaria con fatturato dell'ultimo esercizio 
non superiore a 45.000 € lordi, con priorità per giovani donne sole con figli; (contributo pari 1.150,00 €) 
• Misura 2** contributo`" Una tantum" per le utenze domestiche Enel, Acqua, Gas, destinati ai lavoratori, 
cassaintegrati o in mobilità nel biennio 2012 - 2013 con reddito autocertificato inferiore ad euro 23.000, 
aumentato di 5.000 euro per ogni figlio a carico. Per loro il contributo sarà di 150,00 euro per utenza, con 
un massimo di tre. Lo stato di disoccupazione, cassa integrazione o mobilità dovranno essere attestati dalle 
aziende o enti competenti, unitamente alle ultime tre buste paga. La misura è destinata anche ai pensionati 
ultrasettantenni con reddito del nucleo familiare inferiore ad 11.000 o 15.000 euro; per i primi l'importo 
massimo è di 150,00 euro, per i secondi 75,00; 
Misura 3*** Allungamento rateizzazione oneri concessori. La misura consente di allungare i tempi di 
rateizzazione del contributo di costruzione relativo alla Segnalazione certificata di inizio attività (Scia), e i 
permessi di costruire. La misura consente I' estensione dei termini di rateizzazione degli oneri concessori 
dovuti a seguito di rilascio di titolo abilitativo edilizio e di presentazione della Scia. Il pagamento della prima 
rata, pari al 50% del contributo, sarà dovuto all'atto della presentazione della Scia o al ritiro del permesso di 
costruire; la seconda rata, pari al 25% del contributo, entro 18 mesi dalla data di presentazione della Scia o 
dal ritiro del permesso di costruire; la terza rata pari al 25% del contributo, entro 24 mesi dalla data di 
presentazione della Scia o dal ritiro del permesso di costruire; 
* ogni anno un giovane titolare di un ditta unipersonale con PI versa all'INPS un importo forfettario di 
2300,00€ quindi il contributo pari al 50% dell'importo complessivo sarà di 1.150,00€, quindi 500 contributi 
costano 575.000,00€; 
** i criteri di accesso saranno di natura economica e calcolati in base all'ISEE opportunamente parametrato, 
in base alla composizione del nucleo familiare, per l'accesso alla misura 1 e 2 la priorità per madri nubili 
sarà attuata mediante l'istituzione di una riserva amministrative del 30%; 
***la misura 3 si intende rivolta alle piccole imprese edili come definite dal codice civile ed è a costo zero 
per l'Amministrazione comunale. 
 

 


